



Miljø- og Energiministeriet
Skov- og Naturstyrelsen

Tilskud til skov

Skovrejsning

Tillæg til Vejledning af 20. februar 1997

18. november 1997

Indhold / side

Forord

Erfaringerne fra 1. ansøgningsrunde for tilskud til privat skovrejsning har givet anledning til, at ordningen justeres på en række punkter.

I det følgende er ændringerne beskrevet emne for emne, svarende til inddelingen i vejledningen af 20. februar 1997. Ændringerne vil senere blive indarbejdet i en revideret vejledning.

Under de enkelte overskrifter er det angivet, hvilken karakter, de nye formuleringer har i forhold til tidligere tilsvarende afsnit.

Forhold til andre tilskud.

(Ny afsnit under overskriften, der erstatter en del af tidligere afsnit)

Et areal, der er tilplantet med tilskud efter denne ordning, vil normalt kunne medregnes i det areal, som landmanden er forpligtet til at braklægge efter hektarstøtteordningen. Forudsætningen for dette er, at indkomstkompensationen ikke er større end hektarstøtteordningens braklægningspræmie.

Der vil fremover være mulighed for, at landmanden kan vælge et mindre kompensationsbeløb, således at der ikke opstår konflikt med hektarstøtteordningens regler for at medregne det tilplantede areal i braklægningsforpligtelsen. Når indkomstkompensationen nedsættes vil det frigjorte beløb blive anvendt til at give andre tilsagn, og ansøger vil ikke senere kunne forhøje indkomstkompensationen. En nedsættelse af indkomstkompensationen vil omfatte alle arealer i en ansøgning.

B. Anlæg og pleje uden bekæmpelsesmidler.

(nedenstående tilføjes til den gældende afsnit.)

På arealer, hvortil der ydes tilskud til anlæg og pleje uden brug af bekæmpelsesmidler, må der på gode jorder, jf. bilag 2, ikke pløjes dybere end hidtidig pløjedybde. På magre jorder vil en dybdepløjning nedsætte tillægget for anlæg og pleje uden bekæmpelsesmidler.

Tilskudsstørrelser

(Denne formulering erstatter de hidtidige afsnit under overskriften)

Tilskud vil blive ydet med følgende satser:

Plantning (såning)	Skovrejsningsområde (kr./ha)			Ikke skovrejsningsområde (kr./ha)		
	1. rate	2. rate	i alt	1. rate	2. rate	I alt
A. Anlæg og pleje:						
Plantning af løvskov/skovbryn	14.000	8.000	22.000	9.000	5.000	14.000
Plantning af nåleskov	9.000	5.000	14.000	6.000	3.000	9.000
Såning	9.000	5.000	14.000	6.000	3.000	9.000
B1. Tillæg for anlæg og pleje uden bekæmpelsesmidler:						
løvskov/skovbryn	3.000	4.000	7.000	2.000	3.000	5.000
nåleskov	1.500	2.500	4.000	1.200	1.800	3.000
Tillæg for at undlade bekæmpelsesmidler, dybdepløjning tilladt, magre jorder						
løvskov/skovbryn	2000	2000	4000	1000	1000	2000
nåleskov	500	500	1000	0	0	0
C. Hegn	15 kr./m (udbetales i sammen med 1. rate)					
D. Indkomstkompensation	2.600 kr./år*					0
E. Forberedende undersøgelser:						
lokalitetskortlægning						200 kr./ha
kort/arealfastsættelse						500 kr. + 50 kr./ha

Sådan defineres de forskellige bevoksningstyper:

Løvtræbevoksninger: Bevoksninger, hvor mere end 75% af plantetallet er løvtræ.

Skovbryn: består af løvtræ/buske, jf. bilag 1.

Nåletræbevoksninger: Øvrige bevoksninger.

Tilskuddet beregnes ved for hver bevoksning at gange arealet med tilskudssatsen. Hertil lægges hegnstilskuddet og tilskud til forberedende undersøgelser. Indkomstkompensationen er en årlig ydelse, der beregnes ud fra det samlede areal og indkomstkompensationssatsen reguleret med årets indeks.

*Indeksregulering

Indeksreguleringen sker på grundlag af et indeks, der er baseret på den korrigerede kapiteltakst. I år t vil indekset være:

$$I_{t+1} = (KK_t / KK_{1996}) * 100,$$

$KK_t = a_t(1-x_t) + (b_t/u_t)(1-x_t) + (c_t/u_t)x_t$, hvor

a_t = kapiteltaksten i år t (kr/hkg)

u_t = udbyttet i år t (hkg/ha)

b_t = Hektarstøtte for korn i år t (kr/ha)

c_t = Hektarstøtte brak i år t (kr/ha)

x_t = Udtagningsandel i år t ($0 \leq x \leq 1$)

Denne indeksregulering vil betyde, at indkomstkompensationen bliver reguleret i samme omfang, som det er almindeligt for forpagtningskontrakter.

Inden man søger om tilskud

(Nye afsnit under overskriften, der supplerer og ændrer tidligere afsnit)

Hvis projektet ligger i et skovrejsningsområde, hvor det er muligt at få 20-årigt udtagningsstilskud under tilskudsordningen for miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger, skal der være truffet afgørelse af amtet inden der søges om skovrejsningstilskud. Hvis amtet har givet et tilsagn om 20-årig udtagningspræmie vil ansøgningen få højeste prioritet, jf. afsnittet om prioritering.

Ansøgningsfristen for at søge 20-årigt udtagningsstilskud i amtet er fastsat til 31. juli. (ændres til 1. juli)

Det tilrådes at indhente oplysning om arealudpegning og registrering af fredede naturtyper efter Naturbeskyttelseslovens §3 områder inden ansøgningen udarbejdes. Endvidere kan ansøgninger forelægges amtet til udtalelse, inden de fremsendes til det lokale statsskovdistrikt. Amtets udtalelse bør vedlægges ansøgningen. Forelæggelsen sker med henblik på amtets svar om arealets placering i de amtslige arealudpegninger og med henblik på kontrol af, at projektet ikke vil stride mod

- beskyttede naturtyper efter Naturbeskyttelseslovens §3, og
- fredede fortidsminder

Hvis ikke sagen har været forelagt for amtet af ansøger før fremsendelse til statsskovdistriktet, vil distriktet foretage en høring af amtet. Høringen vil begrænse sig til sager, der efter en midlertidig prioritering skønnes at have chance for senere at kunne få tilsagn om tilskud.

Ansøgningsfrister.

(Denne formulering erstatter alle de hidtidige afsnit under overskriften)

Der er fra 1998 en ansøgningsfrist om året:

1. september.

Afgørelser kan forventes i december, hvorefter der er mulighed for at gennemføre forårsplantning.

Ansøgningsmateriale fås bl.a. hos skovbrugskonsulenterne og det lokale statsskovdistrikt. Ansøgningen skal være det lokale statsskovdistrikt i hænde senest ovennævnte dato for at kunne komme i betragtning.

Prioritering

(Denne formulering erstatter alle de hidtidige afsnit under overskriften)

Ansøgningerne vil overordnet blive prioriteret således:

1. Ansøgere med arealer, der ligger både i skovrejsningsområde og SFL-område med mulighed for 20-årig udtagning. Det er en betingelse, at amtet har givet et tilsagn om 20-årig udtagningspræmie.
2. Øvrige ansøgninger i skovrejsningsområde
3. Ansøgere med arealer, der ligger uden for skovrejsningsområde, men i et SFL-område med mulighed for 20-årig udtagning. Det er en betingelse, at amtet har givet et tilsagn om 20-årig udtagningspræmie
4. Øvrige ansøgninger udenfor skovrejsningsområde.

I grupperne 2, 3 og 4 gives der maksimalt tilskud til 20 ha. Der kan søges igen i senere ansøgningsrunder.

Inden for hver af grupperne ovenfor prioriteres efter et pointsystem. Jo flere point en ansøgning kan samle sammen, jo højere prioritering. Pointtildelingen er følgende:

Bynærhed for skove over 5 ha (Se nedenfor om bynærhed)	1-2 point
Anlæg og pleje uden bekæmpelsesmidler	1 point
Areal > 5 ha	1 point
Areal < 5 ha, men i tilknytning til anden fredskov	½ point
Koordineret projekt, amt, sns-projekt.	1-2 point

Prioriteringen blandt sager med lige mange point gennemføres med henblik på at opnå en geografisk ligelig fordeling. Fordelingen sker på grundlag af størrelsen af statsskovdistrikternes tilsynsområder. Inden for de enkelte distrikter udvælges de største sager først.

Tilskud til lokalitetskortlægning samt til lokalitetskortlægning og kort og arealfastsættelse udbetales uanset om en ansøgning ikke prioriteres.

Arealers definition og nøjagtighed.

(Nyt indhold)

Tilskud udbetales på grundlag af arealets størrelse og det er derfor nødvendigt at definere arealerne præcist og opstille krav til arealopgørelsens nøjagtighed.

Definitioner

Skovarealer defineres til ydersiden af skovbrynet. Grænsen defineres til heget eller dyrkningsgrænsen, der må ligge i en afstand af op til 1,5 m fra de yderste planters stammer. Grænsen mellem nål og løv lægges midt mellem stammerne af henholdsvis nål og løv.

Der kan ikke medregnes kørespor udenfor skovbrynet. Skovveje og spor inde i skoven medregnes i arealerne med halvdelen til hver side. Kravet til plantetal skal så være opfyldt for de tilgrænsende litra inkl. det halve spor / den halve vej.

Arealer, der ikke tilplantes, som søer, moser og andre udyrkbare arealer på over 0,1 ha kan ikke medregnes i arealet.

Disse definitioner kan medføre, at der er forskelle i de arealer, der pålægges fredskovspligt og de arealer, der opnår tilskud.

Nøjagtighed

Arealerne opgives på ansøgningen i ha med 1 decimal. Det forventes, at arealopmålingen har en nøjagtighed, der svarer hertil. Hvis det viser sig, at arealopmålingen ikke har en tilstrækkelig nøjagtighed, kan der stilles krav om tilbagebetaling.

Den nøjagtighed, der kræves, svarer til den nøjagtighed, der kræves i hektarstøtteordningen.

- For afvigelser over 0,2 ha og indtil 20 % af arealet skal uberettiget tilskud betales tilbage.
- For afvigelser over 20 % af arealet kan hele tilskuddet kræves tilbagebetalt.

Åbne arealer, der indgår som integrerede dele af skoven, og hvortil der opnås indkomstkompensation skal opgøres med samme nøjagtighed som skovarealer.